- 1 -

２００７年１０月９日

県労福協発第３０号

熊本県労働者福祉協議会

構成組織代表者 様

各地区労働者福祉協議会

代 表 者 様

各 福 祉 事 業 体

代 表 者 様

熊本県労働者福祉協議会

会 長 河 瀬 和 典

映画「寒川」上映協力のお願い

連日ご苦労様です。

さて早速ですが、表題の件につきまして、中央労福協の紹介もあり、労福協として下記のとおり

上映活動に取り組むことといたしました。

最近「限界集落」と言うことばを聞かれた方もあると思います。限界集落とは、６５歳以上の高

齢者だけが暮らしている集落のことです。最近過疎地のあちこちでいわれています。

この映画は宮崎県西都市の「寒川」という集落の歴史を「ドキュメンタリー風」に構成したもの

です。この集落は１９年前に集団移転し、現在は人も住んでいません。人がいなくなった集落、そ

して手入れをされなくなった山や田・畑、一体どうなるのでしょうか。この映画は過疎問題・高齢

化問題・環境問題・自然との共生など、数々の課題について考察のきっかけになる映画だと思いま

す。詳しくは同封チラシを参照願います。

会員各位のご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．実施日時 １１月２９日（木）

次第

１８時 ～開場、

１８時３０分～「寒川」上映、

２０時２０分～講 演 テーマ；地域活性化を探る（仮題）

講 師 徳野貞雄熊本大学教授

２１時 ～閉会

２．実施場所 熊本市産業文化会館ホール

３．入 場 料 １．０００円（整理券については個別に相談させて頂きます）